duisent l'ardeur de son amour, encouragent ceux-ci à continuer et trahissent sa soif brûlante de s'envoler au ciel et de posséder Dieu. Puis, la figure toujours rayonnante, il fixe les yeux sur le crucifix, et, sans la moindre agitation et la moindre souffrance, il rend doucement son âme à Dieu, à l'aube du 23 mars 1702, à l'âge de cinquante et un ans.

Dès que les cloches de Sainte-Marie des Rois annoncent la mort du bienheureux Joseph Oriol et que la nouvelle s'en est répandue par toute la ville, l'émotion générale est telle qu'il semblerait que c'est d'un grand prince ou d'un roi qu'il s'agit : une foule compacte de se presser auprès du cadavre, et d'en arracher tout ce qu'elle peut, à ce point qu'il faut l'intervention des gardiens et des veilleurs pour que tout ne soit pas emporté. Il faut abattre le mur de la maison mortuaire afin que ceux qui entrent ne se heurtent pas à ceux qui s'en vont ; car, durant toute cette journée et la nuit suivante, il y a sans cesse tant de visiteurs qu'il n'est pas possible aux Lobèt, les maîtres de la maison, d'y prendre leurs repas, d'y dormir et d'y faire quoi que ce soit. Le lendemain, aux funérailles, on ne veut pas de la civière, mais, pour lui faire honneur, le corps est placé sur l'insigne brancard sur lequel on a coutume de porter solennellement à travers les rues de la ville, au mois d'août, en la fête de l'Assomption, la statue de la Sainte Vierge.

ferri consuevit. Agmine cleri ordines composito, sanctum corpus, inter urgentis populi frequentiam, ad Sanctæ Mariæ Regum prosequuti sunt: ibi, multo apparatu ac celebritate, justa sunt funebria persoluta. Tunc etiam, ab aliis auctoritate, ab aliis manu ac vi, multum fuit adlaborandum, ut populi impetus a sancti viri corpore arceretur; adeo tumultuose atque effrenate irrumpebant, ad membra inanima tangenda, pedes, manus osculandas, quid eripiendum reliquiarum, beneficia impetranda, deprecandam ægritudinum sanationem. Quam plures sunt consequuti: fuitque mulier quædam, quæ sibi per turbam aperiens viam imbecillum filium itaque membris captum, ut vel ambulandi vel sedendi nulla copia esset, in sancti viri corpus injecerit; qui ea contagione robustus valensque illico exstitit. Multi etiam suavem odorem effundi senserunt ex sanctis membris; quæ clam populo; ne esset impedimento, altera a meridie hora, in eo ipso Beatæ Mariæ Regum templo, sepulta sunt, ante diem ix kalendas apriles.

Attamen, corpore humo tecto, tam sancti viri haud periit memoria; imo in dies ejus sanctitatis augescebat opinio. Aiebant vulgo, castum florem perpetuo eum servasse; négabant gravi quapiam noxa innocentiam baptismalem umquam polluisse;